
Proposta N. 2 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.4 del 07/01/2022

Oggetto:
4 - "Ripristino muro e strada di Pandoiano" di cui all'Ordinanza n. 55 del 09/11/2017 del Commissario
delegato - cod. 2017ELI0156. Approvazione Relazione sul conto finale, Stato Finale dei lavori e Collaudo
tecnico amministrativo. Beneficiario: Impresa Beneficiario: CNP COSTRUZIONI SRL, con sede con sede
legale a Todi (PG) CUP: G37H17001410003 - CIG: 8119510F9A

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del decreto del Sindaco n. 21 del
23.11.2020, e in virtù della successiva proroga decreto del sindaco n.6 del 27-05-2021 ed in assenza di conflitto di interessi, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:

l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e s.m.i.,
rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, con la quale si individuano i Servizi ai quali si
riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i contratti
pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e
modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP
2021/2023;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del “Bilancio di previsione 2021/2023;”
la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 di approvazione del “Piano esecutivo di Gestione e delle Performance
2021-2023 – approvazione”;
il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42”
prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd.
potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2021-
2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 30.03.2021, in ottemperanza
a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;



Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con deliberazione di Giunta
Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del
Servizio di competenza;

Richiamati:
- "Progetto definitivo - esecutivo” redatto ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016 relativo ai lavori in oggetto,
denominato "Ripristino muro e strada di Pandoiano", redatto dall’Ing. Simone Barghigiani, incaricato con D.D. n.85 (Reg.
Gen. n. 459) del 20.08.2018;
- il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo di "Ripristino muro e strada di Pandoiano", sottoscritto ai sensi
dell'art. 26 co. 8 D.Lgs 50/2016, dal Responsabile del Procedimento in data 13 novembre 2019;
- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 156 del 14 novembre 2019 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo all'intervento in oggetto;
Verificato che:
" il CUP è: G37H17001410003
" il CIG è: 8119510F9A

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 164 (R.G. n. 929) del

27.12.2019, con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’operatore CNP COSTRUZIONI S.R.L.

con sede in Zona Industriale Ponterio, 148/Q - Todi (PG) P.IVA 02988060543, per un importo contrattuale

pari ad €.110.530,00 (di cui €.107.000,00 per lavori ed €.3.530,00 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso), oltre ad €.24.316,60 per iva per complessivi €.134.846,60;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni proposta n. 175 (R.G.

n. 314) del 14.05.2021, con la quale è stata approvata la Approvazione perizia di variata distribuzione della

spesa-modifiche non sostanziali ex art.106 co.1 lett. e) D.Lgs. n.50/2016. approvazione nuovo quadro

economico. Incremento impegno di spesa in favore della Ditta CNP COSTRUZIONI SRL con sede in Zona

Industriale Ponterio, 148/Q - Todi (PG) P.IVA 02988060543, per un importo di variante pari pari ad

€.113.900,27 (di cui €.108.604,41 per lavori comprensivi di aumento percentuale per misure anti covid-19

soggetti a ribasso) ed €.5.295,86 per oneri della sicurezza e misure anti covid-19 non soggetti a ribasso),

oltre ad €.25.058,06 per iva per complessivi €.138.958,33;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni proposta n. 562 del

20.08.2021, con la quale è stata approvata la Approvazione perizia di variata distribuzione della spesa-

modifiche non sostanziali n. 2 ex art.106 co.1 lett. c) ed e) D.Lgs. n.50/2016. Approvazione nuovo quadro

economico. Approvazione documentazione integrativa della perizia di variata distribuzione della spesa-

modifiche non sostanziali ex art.106 co.1 lett. e) D.Lgs. n.50/2016

Visto il contratto di appalto rep. N. 4101 firmato in data 09 settembre 2020 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di

Livorno Serie: 1T Numero: 6982 del 16/09/2020;

Premesso che i lavori sono stati consegnati in forma parziale in data 21 ottobre 2020 mediante verbale di inizio dei lavori
trasmesso a mezzo pec. Prot. 19510 del 22-10-2020 ed in forma definitiva in data 22.02.2021 mediante verbale di
consegna definitiva dei lavori, così come risulta dai verbali redatti dal Direttore dei Lavori in contraddittorio con la ditta
appaltatrice, conservati agli atti e per i quali il termine dei lavori veniva fissato alla data del 22-04-2021;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni N. 43 del 23.02.2021
R.G. N. 173 per Approvazione anticipazione contrattuale ai sensi dell'art. 35 co. 18 D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell'art. 207
comma 1 del decreto Rilancio n. 34/2020. Beneficiari: CNP COSTRUZIONI SRL, con sede con sede legale a Todi (PG)



che prevedeva l’approvazione della richiesta dell’impresa CNP COSTRUZIONI SRL inoltrata con prot. n.0002965 del
11-02-2021, con la quale veniva pretesa la corresponsione dell’anticipazione contrattuale del 30% dell’importo ai sensi
dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016 e norma covid e prevedeva il recupero dell’anticipazione con l’emissione degli
stati di avanzamento ed, in applicazione dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 a ridurre l’importo della garanzia
gradualmente ed automaticamente nel corso dei lavori;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni N. 41 del
23.02.2021 R.G. N. 228 per l’approvazione Liquidazione fattura n. FATTPA 2_21 del 17-02-2021
Protocollo 3745 del 23-02-21. Beneficiario: CNP COSTRUZIONI SRL. Anticipazione contrattuale su
lavori di ripristino del muro e strada di Pandoiano - CUP n. G37H17001410003 - CIG n. 8119510F9A ;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni N. 460
del 08.07.2021 per Approvazione 1° SAL. Beneficiario: CNP COSTRUZIONI SRL, con sede con sede
legale a Todi (PG)

Richiamata le Determinazioni del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 72 del 21.04.2021, n.
368 del 03.06.2021, n. 461 del 08.07.2021, per concessione n. 3 consecutive proroghe dei termini contrattuali fino al
30.08.2021;

Visto il Verbale di ultimazione dei lavori in data 27-08-2021, in cui si assegnavano 60 giorni con scadenza in data
25.10.2021 per ultimazione di lavorazioni di piccola entità non incidenti sull’uso e sulla funzionalità delle opere ai
sensi art.12 di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018;

Vista l’ultimazione dei lavori delle lavorazioni di piccola entità non incidenti sull’uso e sulla funzionalità delle
opere ai sensi art.12 di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018
avvenuta in data 01.10.2021 come da pec da parte dell’Impresa CNP COSTRUZIONI SRL pervenuta in data
07.10.2021 al prot. n. 18398;

Dato atto che con determinazione n. 923 del 14-12-2021 sono stati approvati gli atti contabili relativi al 2° sal
corrispondente al finale dal quale risulta che l'ammontare dell'intervento eseguito raggiungeva la somma di €. 113´739,04
tutti a credito dell’impresa, oltre iva 22%;

Visti gli atti contabili riferiti alla Relazione sul conto finale e allo Stato Finale dei lavori a firma del direttore dei lavori,
Ing. Simone Barghigiani, trasmessi a questa amministrazione a mezzo pec 23533 del 17.12.2021 e visti gli atti contabili
relativi a Collaudo tecnico amministrativo a firma del collaudatore dei lavori, Ing. Luca Giglioli, trasmessi a questa
amministrazione a mezzo pec n. 14 del 03.01.2022, dai quali risulta:

a) che i lavori eseguiti secondo il progetto approvato e le successive varianti;
b) che il loro ammontare, contabilizzato come da conto finale e confermato in €. 113´739,04 tutti a credito
dell’impresa, oltre iva 22%
c) L'impresa è in regola con gli obblighi previdenziali ed è da ritenersi in regola con gli obblighi assicurativi;
d) Che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
e) Che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
f) Che l'Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori che trattasi;



g) Che è stata redatta dichiarazione del Direttore Lavori in merito alla non necessità di pubblicazione degli avvisi
ad opponendum;
h) Che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali ed alle disposizioni ed ordini impartiti dalla
Direzione dei Lavori;
-Che a seguito della redazione dello Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori, resta il credito dell'Impresa pari a
euro 568,70 così determinato:

Per lavori come da Stato Finale compreso costi sicurezza e misure anti-Covid € 10.406,30 =

A dedurre gli acconti già corrisposti

Anticipazione € – 33.159,00 =

Certificato n.1 del 09.07.2021 € – 38.618,22 =

Certificato n.2 del 15.12.2021 € – 41.393,12 =

_______________________
Resta il credito netto dell’Impresa di € 568,70 =

Considerato opportuno procedere all'approvazione dei documenti relativi a Relazione sul conto finale, Stato Finale dei
lavori e Collaudo tecnico amministrativo dai quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo
finale di € 113.739,04, oltre iva 22%;

Dato atto che l’impresa ha presentato garanzia definitiva, costituita da fidejussone assicurativa emessa da Reale Mutua
Assicurazioni Agenzia di Todi - Polizza n. 2020/50/2551694 per l’importo di €.14.584,19;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato";

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare gli atti contabili riferiti alla Relazione sul conto finale e allo Stato Finale dei lavori a firma del direttore
dei lavori, Ing. Simone Barghigiani, trasmessi a questa amministrazione a mezzo pec 23533 del 17.12.2021 e gli atti
contabili relativi a Collaudo tecnico amministrativo a firma del collaudatore dei lavori, Ing. Luca Giglioli, trasmessi a
questa amministrazione a mezzo pec n. 14 del 03.01.2022, dai quali risulta:

a) che i lavori eseguiti secondo il progetto approvato e le successive varianti;
b) che il loro ammontare, contabilizzato come da conto finale e confermato in €. 113´739,04 tutti a credito
dell’impresa, oltre iva 22%
c) L'impresa è in regola con gli obblighi previdenziali ed è da ritenersi in regola con gli obblighi assicurativi;
d) Che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
e) Che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
f) Che l'Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori che trattasi;
g) Che è stata redatta dichiarazione del Direttore Lavori in merito alla non necessità di pubblicazione degli avvisi
ad opponendum;
h) Che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali ed alle disposizioni ed ordini impartiti dalla
Direzione dei Lavori;
-Che a seguito della redazione dello Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori, resta il credito dell'Impresa pari a
euro 568,70 così determinato:

Per lavori come da Stato Finale compreso costi sicurezza e misure anti-Covid € 10.406,30 =

A dedurre gli acconti già corrisposti

Anticipazione € – 33.159,00 =

Certificato n.1 del 09.07.2021 € – 38.618,22 =



Certificato n.2 del 15.12.2021 € – 41.393,12 =

_______________________
Resta il credito netto dell’Impresa di € 568,70 =

Di dare atto che l’impresa ha presentato garanzia definitiva, costituita da fidejussone assicurativa emessa da Reale Mutua
Assicurazioni Agenzia di Todi - Polizza n. 2020/50/2551694 per l’importo di €.14.584,19;

Di disporre lo svincolo della polizza fideiussoria a suo tempo presentata dall’impresa CNP COSTRUZIONI SRL a
garanzia degli obblighi contrattuali;

Di disporre con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura, la liquidazione del credito all'impresa esecutrice
dopo la verifica degli obblighi contributivi, previa presentazione della polizza fideiussoria a garanzia della rata di saldo,
così come previsto all’art.103, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016.

Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte
dell'Amministrazione Comunale;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, è l'Arch. Zinna
Leonardo, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio n. 5 LL.PP., nonché la
pubblicazione all'Albo Pretorio on line dell'Ente per giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tar Toscana entro 30
giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Responsabile del Procedimento
Zinna Leonardo

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO




